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I JOHDANTO

Tämän kirjan pyrkimyksenä on lukijan itsetuntemuksen ja elä-
mänhallinnan lisääminen tutustuttamalla hänet hänen omiin
juuriinsa ja psykologiseen perimäänsä. Kirjassa pohditaan suo-
malaista kansanluonnetta ja suomalaista arvomaailmaa
uusimman psykologisen tiedon valossa. Siinä puretaan myyt-
tejä ja haetaan psykologista selitystä ja tulkintaa sille suomalai-
suudelle, jota esimerkiksi suomalaiset sananlaskut kuvaavat.

1. ELÄMÄNHALLINTA JA
ITSENSÄ TUNTEMINEN

Elämänhallinta alkaa itsensä tuntemisesta. Ennen kuin ihmi-
nen voi hallita elämäänsä, hänen täytyy tietää, mitä hän elä-
mältään toivoo ja hän mitä tavoittelee. Hänen täytyy ymmär-
tää, miksi hän arvostaa tiettyjä asioita ja miksi hän itse on sel-
lainen kuin on. Itsensä tunteminen saattaa johtaa myös tärke-
ään huomioon: asiat ovat loppujen lopuksi hyvin. Se ajatus,
että elämä muuttuisi paremmaksi, jos ihminen itse muuttuisi
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toisenlaiseksi, onkin ulkopuolelta herätettyä elämänhallinnan
harhaa.

Itseään voi oppia ymmärtämään oppimalla tuntemaan
juurensa. Nykyajan äärimmäisyyteen viedyssä yksilöllisyydes-
sä on unohdettu, että ihminen kehittyy omaksi itsekseen mui-
den avulla. Hän ei kehity edes ihmiseksi, jos hän jää yksin,
vaan rikas monipuolinen elämä toteutuu aina sidoksissa mui-
hin ihmisiin. Ihminen on aina jonkun joku, jonkun lapsi, jon-
kun äiti, jonkun aviopuoliso, jonkun ystävä tai jonkun työto-
veri. Näistä sidoksista irrallaan oleva yksilöllisyys on vain
yksinäisyyttä. Ihminen voi tietenkin tuntea itsensä yksilöksi
kapinoidessaan näitä sidoksia vastaan, mutta jatkuva kapina
on yhtä suurta sidoksissa olemista kuin sidoksen käyttäminen
elämän rakennusaineeksi.

Koska ihminen on kasvanut omaksi itsekseen tietyn yhtei-
sön tai kulttuurin jäsenenä, hän kantaa henkilöhistoriassaan
myös kulttuuriperimää. Omien juurien ja oman kulttuurin
»opiskelua» pidetään mielenkiintoisena harrastuksena. Psy-
kologisesti sillä on kuitenkin syvempi merkitys: tunne juuresi
on pitkälle sama kuin tunne itsesi.

Kulttuuriperimän tunteminen auttaa ymmärtämään myös
ympärillä olevia ihmisiä ja näiden ratkaisuja. Maailma ei ole
enää yllätyksellinen ja kaoottinen, vaan tapahtumat ovat
ymmärrettävissä, ennakoitavissa ja hallittavissa. Elämässä on
jokin »järjestys». Tämä tunne on elämänhallintaa.

Jos ihminen ei tunne itseään eikä juuriaan, hänen minänsä
on jatkuvasti uhattuna. Hän on kuin lastu laineilla, ulkopuo-
lelta tulevien muotivirtausten johdateltavissa ja avuton omis-
sa ratkaisuissaan.

Tällaiselle omasta itsestään ja minuudestaan epävarmalle
ihmiselle on annettu muodikas nimi: hän on trenditietoinen.
Hän elää ja toimii ajan odotusten mukaisesti. Hän ei vain
kalusta kotiaan, pukeudu ja harrasta ajan vaatimalla tavalla,
vaan hän jopa ajattelee ajan vaatimalla tavalla ja hakee mieli-
piteensä »ajan hengestä». Tämä »trenditietoisuus» saattaa
mennä niin pitkälle, että persoonallisuuden ja minuuden
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Psykologian emeritaprofessori Liisa Keltikangas-Järvinen 
on suomalaisen temperamenttitutkimuksen uranuurtaja 
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Mitä on kypsä elämänhallinta?
Onko suomalainen tunneilmaisu niin
läpeensä nurinkurista kuin meidät on
saatu uskomaan? Olemmeko kateelli-
nen, puhumaton ja pahansuopa kansa,
vai onko se vain yksi niistä myyteistä,
joita suomalaisuudesta ylläpidetään?
Miten on suomalaisen itsetunnon laita,
ja miten suomalainen arvomaailma on
vuosien saatossa muuttunut? Miten
voimme auttaa lapsiamme kasvamaan
tasapainoisiksi aikuisiksi, ja miten
aikuinen löytää keinot psyykkisen tasa-
painon ylläpitämiseen.

Tunne itsesi, suomalainen käsittelee
näitä kysymyksiä, pohtii suomalaisuutta
psykologisen tiedon valossa ja hakee
vastausta siihen suomalaisuuteen, jota
esimerkiksi sananlaskut kuvaavat.

Omien juuriensa ja oman kulttuu-
rinsa tunteminen on avain oman itsensä
ymmärtämiseen. Kiinnittyminen johonkin
ei ole kansainvälistymisen este, vaan antaa
vahvan perustan uusien haasteiden edessä.
Itsensä tunteminen johtaa myös parem-
paan elämänhallintaan. Teoksen tavoit-
teena on saada lukija kokemaan, että hän
on tärkeä: hänen elämällään on tarkoitus
ja mieli.
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